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1. Overall Description:

RAN2 recently agreed the following working assumption:
· The V field is supported in a SL-SCH MAC subheader at least for future extensibility.
In addition, a receiving NR MAC entity needs to understand the cast type associated to the received MAC PDU in order to determine the appropriate Rx UE behaviour
. 
When the MAC PDU is successfully decoded, RAN2 assumes that the V field in the SL-SCH MAC subheader can be used to explicitly indicate the cast type of the received MAC PDU for NR sidelink, as specified for LTE sidelink. When the MAC PDU is unsuccessfully decoded, the corresponding cast type could not be obtained. As such, RAN2 would like to ask RAN1 if cast type information will be provided in L1.
Regarding the cast type indication, RAN2 would like to ask RAN1 to respond to the following questions:

Q1: Will the cast type be indicated by SCI?
Q2:
 If the cast type is indicated by SCI, will the corresponding cast type enable an Rx UE to determine the appropriate ACK/NACK behaviour when a TB is successfully decoded or when a TB is not successfully decoded?

Q3: Does RAN1 expect that L1 filtering on cast type for determining an Rx UE’s ACK/NACK behaviour is performed by PHY layer (i.e., RAN1 TS 38.213) or MAC layer (i.e., RAN2 TS 38.321)?

2. Actions:

To RAN1 group
RAN2 respectfully requests RAN1 to take the above into account in the related work and provide their answers to the above questions.
3. Date of Next TSG-RAN2 Meetings:

3GPPRAN2#110-e
1 - 12 June 2020   
Online
3GPPRAN2#111
24 - 28 August 2020   
Toulouse, FR
��We prefer to clear specify the motivation of cast type indication is to filter packet as the original wording. We don’t think there is any relationship between sending ACK/NACK and cast type.


�Actually we don’t quite understand the relationship between sending HARQ ACK/NACK behaviour and the cast type as the RX UE should just follow the indication in SCI, e.g., if communication range and zone ID are included, then only NACK is transmitted, otherwise, whether to transmit ACK or NACK depends on whether the packet is successfully decoded or not. So for RX UE, it does not need to know about the cast type when sending HARQ feedback. From the TX UE’s perspective, itself knows about the cast type of the MAC PDU and can correctly set the corresponding fields in the SCI. We propose to remove Q3 and Q4 and stick to the agreement to check if there is any concern/RAN1 impact if cast type is included in MAC HD.  





